
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
XÃ QUỲ HỢP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 40 /NQ-HĐND Quỳ Hợp, ngày 01 tháng 8 năm 2025 
 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về phê duyệt Kế hoạch tài chính năm 2025 nguồn thu từ thỏa thuận chi trả 

giảm phát thải khí nhà kính Bắc Trung Bộ (ERPA) xã Quỳ Hợp 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP 
KHÓA I, KỲ HỌP THỨ II 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 
Căn cứ Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp; 
Căn cứ Nghị định số 107/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022 của Chính phủ Về 

thí điểm chuyển nhượng kết quả giảm phát thải và quản lý tài chính thỏa thuận 
chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ; 

Căn cứ Nghị định 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về Quy 
định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực 
quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Theo Tờ trình số: 16/TTr-UBND ngày 31/7/2025 của Uỷ ban nhân dân xã 

Quỳ Hợp; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã và ý kiến 
thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Quan điểm, mục tiêu, định hướng kế hoạch Kế hoạch tài chính năm 

2025 nguồn thu từ thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính Bắc Trung Bộ 
(ERPA) xã Quỳ Hợp: 

1. Quan điểm, mục tiêu. 

a. Bám sát, cụ thế hóa các mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2025 và kế hoạch quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã Quỳ 

Hợp; Sử dụng nguồn kinh phí được cấp có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào 
các lĩnh vực ưu tiên, vừa đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, vừa 

đảm bảo công tác lâm nghiệp trên địa bàn xã. 
b. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện kế hoạch tài 

chính từ nguồn thu thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính Bắc Trung Bộ 
(ERPA) trên địa bàn xã Quỳ Hợp, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi 

phạm theo quy định, phấn đấu hoàn thành tỷ lệ giải ngân nguồn thu được cấp đạt 
100% trong năm 2025. 

2. Định hướng Kế hoạch tài chính năm 2025 nguồn thu từ thỏa thuận chi 
trả giảm phát thải khí nhà kính Bắc Trung Bộ (ERPA) xã Quỳ Hợp: 

a. Kế hoạch Tài chính năm 2025 nguồn thu từ thỏa thuận chi trả giảm phát 



2 

 

thải khí nhà kính Bắc Trung Bộ (ERPA) xã Quỳ Hợp phải phù hợp với kế hoạch 
đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội của địa phương. 
b. Tập trung sử dụng nguồn thu được cấp thực hiện các công việc chuyên 

môn liên quan đến công tác bảo vệ và phát triển diện tích rừng tự nhiên trên địa 

bàn xã. 
Điều 2: Nguồn vốn thực hiện: 

Nguồn vốn thực hiện theo Thông báo số 315/TB-NAFF ngày 22/7/2025 
của Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Nghệ An thông báo Số tiền chi trả từ 

nguồn thu Thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ 
(ERPA) năm 2025 cho các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, 

UBND cấp xã được Nhà nước giao trách nhiệm quản lý rừng. 
Điều 3. Nguyên tắc phân bổ nguồn thu: 

1. Nguyên tắc chung:  
a. Xây dựng Kế hoạch Tài chính năm 2025 nguồn thu Thỏa thuận chi trả 

giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA) phải đảm bảo nguyên 
tắc, Tiêu chí quy định của Luật NSNN, các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật 

Luật NSNN. Việc phân bổ nguồn thu cho các nội dung công việc phải bảo đảm 
nguyên tắc, tiêu chí và định mức theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 
16/11/2018 của Chính phủ, Thông tư 36/2018/TT-BTC, Thông tư 40/2017/TT-

BTC của Bộ Tài chính. 
b. Xây dựng Kế hoạch Tài chính năm 2025 nguồn thu Thỏa thuận chi trả 

giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA) phải phù hợp với các 
quy định của pháp luật và khả năng cân đối của nguồn thu được cấp trong năm; 

phù hợp với phương án phân bổ được cấp có thẩm quyền quyết định. 
c. Việc xây dựng Kế hoạch tài chính năm 2025 nguồn thu Thỏa thuận chi trả 

giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA) cho các nội dung công 
việc phải phù hợp với khả năng thực hiện giải ngân của từng nội dung trong năm 

2025. 
2. Thứ tự ưu tiên phân bổ vốn như sau: Ưu tiên phân bổ nguồn vốn cho các 

nội dung đã thực hiện hoàn thành theo kế hoạch đã được phê duyệt. 
Điều 4. Phương án phân bổ: 

( Có Phụ lục kế hoạch tài chính chi tiết kèm theo)  

Điều 5. Một số giải pháp triển khai thực hiện:  
1. Tiếp tục cử cán bộ tham gia tập huấn, quán triệt và triển khai thực hiện 

tốt việc thực hiện xây dựng kế hoạch và sử dụng kinh phí được cấp đối với 
nguồn thu Thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ 

(ERPA). 
- Trong việc phân bổ kinh phí cho từng nội dung cụ thể phải thực hiện theo 

đúng thứ tự ưu tiên đã được quy định. Bảo đảm bố trí đủ kinh phí để hoàn thành 
công việc theo tiến độ đã được quy định. 

- Theo dõi nguồn thu, giải ngân và thanh quyết toán hoàn thành các nội 
dung của kế hoạch. 

2. Tổ chức theo dõi, đôn đốc (Các bộ phận chuyên môn) đẩy nhanh tiến độ 
thực hiện, giải ngân kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong triển 

khai kế hoạch, bảo đảm giải ngân hết 100% kế hoạch tài chính đã được phê 



3 

 

duyệt. Hạn chế việc phải điều chuyển, cắt giảm các nội dung kế hoạch, ảnh 
hưởng đến tổng thể kế hoạch tài chính trong năm. 

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong triển khai 
thực hiện kế hoạch. Chú trọng công tác theo dõi, đánh giá thực hiện kế hoạch tài 
chính và thực hiện các nội dung cụ thể. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình 

hình thực hiện kế hoạch tài chính định kỳ hoặc đột xuất theo chế độ báo cáo quy 
định; trong đó, phải đánh giá kết quả thực hiện, những tồn tại, hạn chế và đề 

xuất kiến nghị các cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc.  
4. Kiểm soát chặt chẽ về nguồn thu và tổng mức kinh phí chi cho các nội 

dung được bố trí và phê duyệt.  
5. Nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn của cán bộ làm công tác quản 

lý nhà nước về thực hiện chương trình để các nội dung công việc hoàn thành vừa 
đảm bảo chất lượng, vừa tiết kiệm chi phí. 

6. Tăng cường công tác theo dõi, đánh giá, kiểm tra, giám sát việc triển khai 
kế hoạch tài chính năm 2025; kiểm soát chặt chẽ, hiệu quả việc sử dụng nguồn thu; 
bảo đảm công khai, minh bạch trong việc huy động, quản lý, sử dụng nguồn thu. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 
1. Giao Ủy ban nhân dân xã:  

- Căn cứ vào các nội dung thực hiện và mức kinh phí dự kiến sử dụng đã 
được Hội đồng nhân dân xã thông qua tại Nghị quyết này để giao chi tiết nhiệm 

vụ cho các bộ phận chuyên môn kịp thời tham mưu triển khai thực hiện.  
- Tổ chức thực hiện và chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các xóm, bản triển 

khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch tài 

chính nguồn thu Thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung 
Bộ (ERPA) năm 2025, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở và đôn đốc tiến độ thực 

hiện các nội dung của kế hoạch.  
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã Ban Kinh tế - Xã hội HĐND 

xã, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã  
giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị xã hội giám 
sát, giải thích và vận động mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện Nghị quyết này.  

Điều 7. Hiệu lực thi hành 
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Quỳ Hợp khoá I, kỳ họp thứ 

2 thông qua ngày 01 tháng 8  năm 2025 và có hiệu lực từ ngày được thông qua./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND Tỉnh (b/c) 
- TT Đảng uỷ; 
- Thường trực HĐND xã;  
- CT,PCT UBND xã; 
- UBMTTQ xã; 
- Đại biểu HĐND xã; 
- Kho bạc Nhà nước; 
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; 
- Bi thư, xóm trưởng các xóm bản; 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 
 

Dương Hoàng Vũ 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T17:21:48+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<hdndquyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




